1

新海研１號研究船貴重儀器使用中心

112 年度第 3 次諮詢教授會議紀錄

開會時間：112 年 10 月 27 日（星期五）下午 12:30~14:00
開會地點：本次會議採視訊方式

主    席：黃千芬

出 席 者：許鶴瀚、邱協棟、謝玉德、鍾明宗、許哲源、張偉裕、溫良碩

紀    錄：張淑惠

討論事項與臨時動議：

1. 新技術員面試安排及進度報告(許鶴瀚老師)
2. 倉庫搬遷事宜報告（許鶴瀚老師)
3. 大氣雷達進度說明 (張偉裕老師跟許哲源老師)
4. 貴儀經費使用及船上工作支援(黃千芬老師)
5. 臨時動議

決議事項與說明：

3. 新聘技術員：

己兩次公告、共三位應徵者，經大家書面審查，應有兩位應徵者可進入面試

階段，並已於 10 月通知。建議評審委員可包含：黃千芬老師、邱協棟技術師、

許哲源老師、謝玉德老師、鍾明宗老師及謝祥志組長等。

決議：同意，並考量各位面試老師行程時間，請淑惠檢附學校相關規定，預

計 11 月安排面試。

4. 倉庫相關事宜：

甲、 第一備選倉庫 (台糖 7)：
已於 112 年 10 月 24 日舉行新海 1 貴儀及出海

作業委員會聯席會議。並於 112 年 10 月 24 日現場勘選；因為實際可用

面積不足、安全性需加強 、環安衛疑慮等因素(部分委員評分未達最低分

數要求)。112 年 10 月 26 日堪選結果送出，需停止後續的採購作業。
乙、 第二備選倉庫 (同利路)：

於 112 年 10 月 24 日初勘。

丙、 10 月份大華倉庫要清點、交還、預搬遷工作：

多名技術人員仍在海上執行任務，人力不足，故先聘請前錨定技術員鄭欣

雅短期支援倉庫搬遷工作(預計約一個月)。
決議：同意上述規劃。

5. 氣象雷達：

2

張偉裕老師說明，大氣雷達原本預計於 113 年 2 月廠驗，但 112 年 10 月 27
日收到代理商通知國外原廠因原物料的缺乏，廠驗日期需改到 113 年 7 月中

旬後。待雷達進口後，再視新海 1 的船期安排安裝事宜及海測工作。
因該購案的計畫執行期限為 113 年 7 月 31 日，如要延長購案的履約期限，必

需先取得國科會的同意，辦理變更執行期限。

決議：請張偉裕老師及許哲源老師協助相關展延公文及證明文件，後續由貴

儀提出展延及變更申請，後續安裝施工及驗收盡量配合研究船冬季維修期程，

減少停航時間，提高資源使用效率。

6. 貴儀經費與研究船工作支援：

因貴儀和研究船之間有密切的關係，如倉儲空間、衛星通訊、船載科研儀器

等，皆屬雙邊共同使用及維護之項目；故有時候研究船工作需要由貴儀來共

同分攤經費。

決議：所長可依照研究船及貴儀中心整體經費運用狀況進行裁量，在符合相

關行政規定之前提下，相互支援。

7. 臨時動議：

甲、 謝玉德老師提出大體積海水過濾器，目前廠商報價約新台幣 300 萬元，

配合超純淨採水系統經費結餘，現仍不足約 10 萬元，請貴儀中心評估是

否支援。

決議：此案通過，由貴儀加列不足之經費，並進行後續採購。

乙、 許鶴瀚老師提出 11 月初要繳交績效報告及總計畫相關要求，請各諮詢

教授儘快提供亮點資料給由彙整。

決議：請各位諮詢老師協助。

丙、 計畫主持人提議，若各位老師對貴儀中心未來所建置各項設備有任何建

議，可委請各領域諮詢教授或儀器專家向貴儀中心提案，並請各諮詢教授

轉達。

決議：請各位諮詢老師協助。